
Beslutningsoplæg til DOP 6 
 
Sagsforholdet 
I løbet af de seneste tre år har Skoleforeningen skabt de første forudsætninger på fritidsområdet, som i 
forberedelse med den kommende lovgivning på fritidsområdet (Ganztagsförderungsgesetz) var med til at 
sikre, at området vil kunne omsætte kendte og til en vis grad endnu ukendte lovbestemte faktorer i det for 
os mulige omfang. Således er der blevet skabt en robust forvaltningsstruktur, slankede administrative 
processer samt et styrket pædagogisk indhold. Sidenhen omfatter de næste væsentlige forberedelser 
personaledelen og forældrebidragssystemet.  
 
Den nye lovgivnings centrale punkt omfatter forældres krav på en pasning af deres grundskolebørn i 40 
klokketimer om ugen. Undervisningstiden indgår i det. Derudover vil forældre have krav på en feriepasning, 
svarende til det vi kender fra dagtilbudsområdet.         Det meget fleksible system, som vi kender i 
dag, forventer vi således at skulle tilpasse til en hverdag, hvor vi må forholde os til en række nye krav og 
procedurer. 
 
Det næste vigtige skridt handler nærmere bestemt om at tilpasse prissystemet på fritidsområdet, således at 
en omstilling til kommende lovbestemte krav er muligt at omsætte. Det betyder især, at der i fremtiden 
skal være ét system for alle skoler, eftersom alle fritidstilbud i løbet af den nye lovgivnings 
implementeringsfase skal omdannes til offener Ganztag. Yderligere skal der tages højde for potentielt 
kommende samarbejdsflader med det kommunale omkring forældrebidragsdelen, som ligeledes gør det 
vigtigt, at vi inden 2026 tilpasser prissystemet og derigennem får skabt de nødvendige administrative 
strukturer.  
 
Samtidigt gør grundlæggende prisstigninger og især stigninger på lønområdet det nødvendigt at kunne 
tilpasse eksisterende priser regelmæssigt. For en bedre forståelse skal det nævnes, at prisniveauet på 
fritidsområdet har været det samme i 10 år i Skoleforeningen, mens tilskudsandelen også ligger uændret 
lavt og uden udsigt til markante forbedringer, inden den nye lovgivning træder i kraft.  
 
Skolekontoret lægger op til at beslutte følgende for fritidsområdet: 
 

▪ Princip for forældrebetaling for fritidsordninger ved Dansk Skoleforening 
Skolekontoret fastlægger ét prissystem, der gælder for alle skoler med udgangspunkt i niveauet for 
sammenlignelige ydelser i det omgivende samfund, henholdsvis evt. love og bestemmelser for 
forældrebetaling, således at tilskudsberettigelsen til enhver tid sikres. 

▪ Skolekontoret kan frem til niveauet er nået eller reguleret ved lov foretage prisstigninger på 
maximalt 10% for hvert skoleår. 

 
Økonomi 
Da prisstigninger kan have indflydelse på antallet af tilmeldinger, kan vi ikke forudsige om Skoleforeningen 
umiddelbart får højere indtægter – men tilpasningen vil betyde en bedre sammenhæng mellem indtægt og 
udgift, sådan at den forventes at have en vis positiv effekt på Skoleforeningens økonomi.  
Vi kan ikke sige noget om størrelsesorden – men vil understrege at tilpasningen også spiller en rolle for at 
sikre vores tilskudsberettigelse. Samme argument lå til grund for principbeslutningen på 
dagtilbudsområdet. 
 
Hvorfor kalder vi det en principbeslutning? 
Med beslutningen kan der i henhold til princippet omkring prisdannelsen foretages løbende justeringer 
uden at de hver gang skal godkendes af Fællesrådet. 
Hvis Fællesrådet på et tidspunkt ønsker at ændre principbeslutningen er dette naturligvis muligt, da 
fastsættelse af forældrebidrag fremgår som en fællesrådskompetence af Skoleforeningens vedtægter (§12), 
der dog fastholder at niveauet kun kan fastsættes under hensyntagen til bidragsniveauet i det omgivende 
samfund. 


